
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03866 

 Del: 11/05/2023 

 Esecutivo Da: 11/05/2023 

 Proponente: Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 

OGGETTO: 

servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: redazione di una relazione 

specialistica a cura di restauratore e direzione operativa con qualifica di restauratore, ex art. 182, Dlgs 

42/2004, inerenti l'intervento denominato "Ex Chiesa di San Carlo de’ Barnabiti – restauro degli affreschi delle 

pareti e del soffitto". CO 200324; CUP H12C20000100004; CIG Z2537472D6. Assunzione impegno per il 

pagamento dell'IVA.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-la Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  29 marzo 2023, ha ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione 2023/2025:  approvazione note di  aggiornamento al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2022–2024;

RICHIAMATO 

Pag. 1 di 7 DD/2023/03866



- il Decreto del Sindaco n. 37 del 15/09/2020, con la quale è stato conferito, al Dott.  
Giorgio Caselli, l’incarico di Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio, presso la Direzione Servizi tecnici del Comune di Firenze;

PREMESSO che con Delibera di Giunta n. 555 del 26/11/2021:
- è stato approvato il progetto definitivo L1459/2021 denominato “Ex Chiesa Di San 
Carlo De' Barnabiti – Restauro degli affreschi delle pareti e del soffitto” – dei Servizi  
Tecnici  ammontante  a  complessivi  €  800.000,00  –  articolati secondo  il  quadro  
economico di seguito richiamato;
- si è dato atto che al finanziamento dell’intervento sarà provveduto, come previsto al 
CO 200324, tramite mutuo da assumere sui CAP-E 55400 e CAP-U 54613;
- è stato stabilito che i lavori verranno affidati, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per 
l’attività  contrattuale  del  Comune  di  Firenze,  con  successiva  Determinazione 
Dirigenziale.

PRESO  ATTO che  con  determine  dirigenziali  n.  8668-8669-8670  e  8671  del 
24/12/2021,  esecutive,  sono  stati assunti quattro  mutui  per  un  totale  di  €  
1.774.152,96 (€ 800.000,00; € 580.000,00; € 300.000,00 ; € 94.152,96), destinati al  
finanziamento dei seguenti investimenti iscritti nel Piano Triennale degli Investimenti  
2021/2023, da finanziarsi con indebitamento da assumere nell’anno 2021: Delibera di 
Giunta comunale n. 555/648 del 26/11/2021; Delibera di Giunta comunale n. 556/651 
del 26/11/2021; Delibera di Giunta comunale n. 527/583 del 23/11/2021; Delibera di 
Giunta comunale n. 557/657 del 26/11/2021.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Caselli;

VISTO che con Determina Dirigenziale n. 8905 del 30/12/2021, a fronte dei 4 mutui di 
cui sopra, si è assunto, tra gli altri descritti nella medesima determina, l’accertamento 
di entrata nell’anno 2021 e l’impegno di spesa nell’anno 2022, sui rispettivi capitoli, 
relativamente al progetto definitivo L1459/2021 denominato “Ex Chiesa Di San Carlo 
De' Barnabiti – Restauro degli affreschi delle pareti e del soffitto” – CO 200324; CUP  
H12C20000100004;  Missione  05;  Programma  01;  Responsabile  di  Procedura  V4  € 
800.000,00: - CAP 55400 “Assunzione mutui a carico del Comune per interventi a teatri 

Pag. 2 di 7 DD/2023/03866



e  servizi  diversi  nel  settore  culturale”;-  Accertamento  2021/2641-  CAP  54613/2 
“Interventi straordinari  a  immobili  di  interesse  storico  e  culturale  finanziare  con  
entrata da fondo pluriennale vincolato”- Impegno 2022/1604;

VISTO  che con Determina Dirigenziale  n.  5587/2022 è  stato affidato a  Giovannoni 
Restauratori di Lucia Fagioli e C. SAS (P.I. 06323000486 – Codice beneficiario 38004), il 
servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: redazione 
di una relazione specialistica a cura di restauratore e direzione operativa con qualifica 
di restauratore, ex art. 182, Dlgs 42/2004, inerenti l'intervento denominato "Ex Chiesa 
di  San  Carlo  de’  Barnabiti –  restauro  degli  affreschi  delle  pareti e  del  soffitto".  
L'investimento  in  questione  è  collocato,  nel  bilancio  dell'Ente,  al  CO 200324;  CUP 
H12C20000100004;  CIG  Z2537472D6  per  un  totale  di  €  9.411,96  determinando  il 
seguente quadro economico: 

CUP H12C20000100004 CO 200324

Importo  dei  lavori  per  le  superfici  decorate  e  beni  mobili  di 

interesse storico artistico CAT. OS2

€ 558.739,84

Oneri della sicurezza € 44.193,10

Importo dei lavori € 602.932,94

I.V.A. su lavori 10% € 60.293.29

Lavori + IVA 10% € 663.226,23

Imprevisti compresa IVA 10% € 66.219,39

Incarichi progettisti esterni € 45.830,52

Incarico  a  Giovannoni  Restauratori  di  Lucia  Fagioli  e  C.  SAS  – 

affidamento di cui al presente atto

€ 9.411,96

Consuntivo scientifico art.102 c.9 D.Lgs. N. 50/2016 € 3.000,00

Oneri di progettazione 80% del 2% su importo lavori € 9.646,93

Somme a disposizione € 2.411,74

Pag. 3 di 7 DD/2023/03866



Polizza progettisti € 253,23

Importo Totale del Quadro Economico € 800.000,00

Visto che con la suddetta DD, per mero errore materiale, non sono stati calcolati €  

2.070,63 per l’aliquota IVA al 22% sull’offerta di € 9.411,96 di Giovannoni Restauratori 

di Lucia Fagioli e C. SAS (P.I. 06323000486 – Codice beneficiario 38004) ;

Ritenuto pertanto di dover impegnare ulteriori € 2.070,63 per IVA al 22% a favore di  

Giovannoni  Restauratori  di  Lucia  Fagioli  e  C.  SAS  (P.I.  06323000486  –  Codice 

beneficiario 38004) ;

VISTI:

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in  materia 

di "Amministrazione trasparente";

- il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

- lo Statuto del comune di Firenze;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 4 di 7 DD/2023/03866



Per le motivazioni sopra esposte:

DETERMINA

1. di prendere atto che la spesa di € 2.070,63, per il pagamento dell’IVA relativamente 

al  servizio  di  architettura  e  ingegneria  consistente  nelle  seguenti prestazioni:  

“redazione di una relazione specialistica a cura di restauratore e direzione operativa 

con  qualifica  di  restauratore,  ex  art.  182,  Dlgs  42/2004”,  inerenti l'intervento  

denominato "Ex Chiesa di San Carlo de’ Barnabiti – restauro degli affreschi delle pareti 

e del soffitto trova copertura nel Quadro Economico del c.o. 200324, mediante la voce 

“Incarichi progettisti esterni” imp. 2023/3630;

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.070,63 assumendo il relativo impegno di 

spesa come da aspetti contabili del presente atto a favore di Giovannoni Restauratori  

di Lucia Fagioli e C. SAS (P.I. 06323000486 – Codice beneficiario 38004) 

3. di dare atto che il quadro economico variato in conseguenza del presente atto è il  

seguente:

CUP H12C20000100004 CO 200324

Importo  dei  lavori  per  le  superfici  decorate  e  beni  mobili  di  

interesse storico artistico CAT. OS2

€ 558.739,84

Oneri della sicurezza € 44.193,10

Importo dei lavori € 602.932,94

I.V.A. su lavori 10% € 60.293.29

Lavori + IVA 10% € 663.226,23

Imprevisti compresa IVA 10% € 66.219,39

Pag. 5 di 7 DD/2023/03866



Incarichi progettisti esterni € 43.759,89

Incarico  a  Giovannoni  Restauratori  di  Lucia  Fagioli  e  C.  SAS  – 

affidamento di cui al presente atto

€ 9.411,96

Iva al 22% su Incarico a Giovannoni Restauratori di Lucia Fagioli 

e C. SAS

€ 2.070,63

Consuntivo scientifico art.102 c.9 D.Lgs. N. 50/2016 € 3.000,00

Oneri di progettazione 80% del 2% su importo lavori € 9.646,93

Somme a disposizione € 2.411,74

Polizza progettisti € 253,23

Importo Totale del Quadro Economico € 800.000,00

4.  di  dare  atto  che il  responsabile  Unico del  Procedimento dell'opera di  cui  al  CO 

200324 è l’Arch. Giorgio Caselli.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertam

ento

Impegno/Sub 

Accertamento

1) U 2023 54613 2
2023/363

0

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertam

ento

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

2) U 2023 54613 2
2023/363

1
€ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 6 di 7 DD/2023/03866



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del 

presente atto ai sensi dell'art.  24 del  D.Lgs.  7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in 

originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/03866


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03866

